
ISSN 2713-0592

Июль 2025
Специальный выпуск № 28



Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 15.07.25 № 1658-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 15.07.25 № 1659-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                5

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 15.07.25 № 1660-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                8

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 15.07.25 № 1661-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               11

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 15.07.25 № 1662-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               16

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 15.07.25 № 1663-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               18

Об утверждении проекта планировки территории, расположенной в поселке Акулово  
района Восточный города Москвы 
от 16.07.25 № 1673-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               22

Об утверждении проекта планировки территории вблизи владения 12 по Малой Почтовой улице 
от 16.07.25 № 1674-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               26

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 16.07.25 № 1676-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               30

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 16.07.25 № 1677-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               32

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 16.07.25 № 1678-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               35

Информация

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества в целях 
комплексного развития территорий нежилой застройки города Москвы, расположенных по адресам:  
г. Москва, ул. Лечебная, д. 6, ул. Борисовская, д. 9, д. 11, д. 14  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            38

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества в целях 
комплексного развития территории нежилой застройки города Москвы, расположенной по адресу:  
г. Москва, ул. Поклонная . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             40

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
вблизи деревни Большое Свинорье района Внуково города Москвы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       42 

Июль 2025 года  Спецвыпуск № 28



2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2025 года № 1658-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлениями Правительства Москвы от 7 апре- 
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О вне- 
сении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить изображением территори-
альной зоны согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Центральный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 2 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображением территориальной зоны 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 3 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить пунктом в редакции согласно при-
ложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Постановления Правительства Москвы



3

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июля 2025 г. № 1658-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы



4

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июля 2025 г. № 1658-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы



5

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июля 2025 г. № 1658-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Центральный административный округ города Москвы

№ п/п Районы
Номер  

территориальной 
зоны

Коды видов разрешенного использования земельных участков  
и объектов капитального строительства 

78 Басманный 0102062 2.7.1, 3.2.2, 3.2.3, 3.3, 3.4.1, 3.5.1, 3.5.2, 3.6.1, 3.8.1, 3.10.1, 4.1, 4.4, 
4.5, 4.6, 4.8.1, 4.9, 4.9.2, 4.10, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4, 5.1.5, 12.0.1, 12.0.2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2025 года № 1659-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлениями Правительства Москвы от 7 апре- 
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О вне- 
сении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на кар-
те градостроительного зонирования «Границы терри-
ториальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строи-
тельства. Северо-Восточный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 4 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изменить согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства. Северо- 
Восточный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 4 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изменить согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

1.3. Подраздел «Пункт 278» раздела 2 книги 4 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



6

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июля 2025 г. № 1659-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Северо-Восточный административный округ города Москвы



7

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июля 2025 г. № 1659-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Северо-Восточный административный округ города Москвы



8

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2025 года № 1660-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлениями Правительства Москвы от 7 апре- 
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О вне- 
сении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы террито-
риальных зон и виды разрешенного использования зе-
мельных участков и объектов капитального строитель-
ства. Южный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 7 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изменить согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства. Южный  
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 7 территориальной части правил землепользования  
и застройки приложения к постановлению изменить со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



9

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июля 2025 г. № 1660-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Южный административный округ города Москвы



10

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июля 2025 г. № 1660-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Южный административный округ города Москвы



11

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2025 года № 1661-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлением Правительства Москвы от 7 апре- 
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Юго-Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить изображением территори-
альной зоны согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Юго-Западный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 8 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить изображением территориальной 
зоны согласно приложению 2 к настоящему постановле-
нию.

1.3. Раздел 2 книги 8 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделом в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Изображение территории на карте градострои-
тельного зонирования «Территории, в границах кото-
рых предусматривается осуществление деятельности 
по комплексному развитию территории» раздела 1 кни- 
ги 14 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изменить со-
гласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



12

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июля 2025 г. № 1661-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Юго-Западный административный округ города Москвы



13

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июля 2025 г. № 1661-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Юго-Западный административный округ города Москвы



14

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июля 2025 г. № 1661-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8 
Юго-Западный административный округ города Москвы

Пункт 543

Территориальная зона 10125710

Основные виды разрешенного 
использования

3.5.1. Дошкольное, начальное и среднее образование.
3.6.1. Объекты культурно-досуговой деятельности

Условно разрешенные виды  
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Площадь квартир (кв.м)

Нежилая наземная площадь (кв.м) 4 050 (новое строительство)

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели

Суммарная поэтажная площадь нового строительства культурно-
образовательного центра в габаритах наружных стен – 4 500 кв.м.
Реконструкция существующего музейного комплекса – по существующему 
положению



15

Приложение 4 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июля 2025 г. № 1661-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14 
Карта градостроительного зонирования 
Территории, в границах которых предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному развитию территории



16

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2025 года № 1662-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлениями Правительства Москвы от 7 апре- 
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О вне- 
сении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изменив изображение территории на карте градостро-
ительного зонирования «Территории, в границах кото-
рых предусматривается осуществление деятельности 
по комплексному развитию территории» раздела 1 кни- 
ги 14 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



17

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июля 2025 г. № 1662-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14 
Карта градостроительного зонирования 
Территории, в границах которых предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному развитию территории



18

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2025 года № 1663-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлениями Правительства Москвы от 7 апре- 
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О вне- 
сении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Северо-Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 10 территори-
альной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению дополнить изображением 
территориальной зоны согласно приложению 1 к насто-
ящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Северо-Западный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 10 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить изображением территориальной 
зоны согласно приложению 2 к настоящему постановле-
нию.

1.3. Раздел 2 книги 10 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделом в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин



19

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июля 2025 г. № 1663-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Северо-Западный административный округ города Москвы



20

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июля 2025 г. № 1663-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Северо-Западный административный округ города Москвы



21

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июля 2025 г. № 1663-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Северо-Западный административный округ города Москвы

Пункт 528

Территориальная зона 21225955

Основные виды разрешенного 
использования

3.5. Образование и просвещение.
3.6.1. Объекты культурно-досуговой деятельности.
3.6.3. Цирки и зверинцы.
4.2. Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры 
(комплексы).
4.4. Магазины.
4.5. Банковская и страховая деятельность.
4.6. Общественное питание.
4.8.1. Развлекательные мероприятия.
4.9. Служебные гаражи.
4.9.2. Стоянка транспортных средств.
4.10. Выставочно-ярмарочная деятельность.
5.1.1. Обеспечение спортивно-зрелищных мероприятий.
12.0.2. Благоустройство территории

Условно разрешенные виды  
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Площадь квартир (кв.м)

Нежилая наземная площадь (кв.м) 63 000

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели Общая площадь объекта – 88 000 кв.м



22

Об утверждении проекта планировки территории, расположенной  
в поселке Акулово района Восточный города Москвы
Постановление Правительства Москвы от 16 июля 2025 года № 1673-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлением Правительства Москвы от  
3 апреля 2024 г. № 706-ПП «Об утверждении Положения 
об особенностях состава, порядка подготовки и согласо-
вания проектов планировки территории в целях уста-
новления, изменения и отмены красных линий» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории, распо-
ложенной в поселке Акулово района Восточный города 
Москвы (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Проект планировки территории, расположенной в поселке Акулово района Восточный города Москвы

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 16 июля 2025 г. № 1673-ПП

1. Положение о планировке территории

Пояснительная записка
Территория в границах подготовки проекта планиров-

ки территории площадью 1,63 га расположена в районе 
Восточный города Москвы и ограничена:

– с севера и юга – границей города Москвы;
– с востока – территорией нежилой и жилой застройки;
– с запада – территорией нежилой застройки.
В границах подготовки проекта планировки террито-

рии расположен жилой дом по адресному ориентиру: по-
селок Акулово, дом 4.

Проектом планировки территории предусматрива-
ется мероприятие по реконструкции проектируемого 
проезда № 1 с установлением красных линий улично-до-
рожной сети (участок территории № 1 на чертеже «План 
красных линий и зоны планируемого размещения линей-
ных объектов»).

На следующей стадии проектирования необходимо 
предусмотреть мероприятия, направленные на сохран-
ность и эксплуатационную надежность существующих 
инженерных коммуникаций или вынос объектов инже-
нерной инфраструктуры, попадающих в зону проведения 
работ. 

2. Графическая часть



23



24

3. Проект межевания территории



25

3.2. Пояснительная записка

Территория в границах подготовки проекта межева-
ния территории состоит из участка проектируемого про-
езда № 1, расположенного в районе Восточный города 
Москвы.

Площадь территории подготовки проекта межевания 
территории составляет 0,5805 га.

Проектом межевания территории предусматривается 
образование одного земельного участка территории об-
щего пользования (участок № 1 на чертеже «План меже-
вания территории»).

Характеристика земельных участков территории пред- 
ставлена в таблице «Характеристика земельных участков 
территории» и на чертеже «План межевания территории» 
настоящего приложения.

Для реализации планировочных решений, предусмо-
тренных проектом планировки территории, потребуется 
осуществить изъятие земельных участков в установлен-
ном законом порядке в соответствии с чертежом «План 
межевания территории».

3.3. Таблица «Характеристика земельных участков территории» 
к чертежу «План межевания территории»



26

Об утверждении проекта планировки территории вблизи владения 12  
по Малой Почтовой улице
Постановление Правительства Москвы от 16 июля 2025 года № 1674-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлением Правительства Москвы от  
3 апреля 2024 г. № 706-ПП «Об утверждении Положения 
об особенностях состава, порядка подготовки и согласо-
вания проектов планировки территории в целях уста-
новления, изменения и отмены красных линий» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории вблизи 
владения 12 по Малой Почтовой улице (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Проект планировки территории вблизи владения 12 по Малой Почтовой улице

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 16 июля 2025 г. № 1674-ПП

1. Положение о планировке территории

Пояснительная записка
Территория в границах подготовки проекта планиров-

ки территории площадью 3,89 га расположена в Басман-
ном районе города Москвы и ограничена:

– c севера – территорией образовательной организа-
ции;

– с востока – Чешихинским проездом;
– с юга и запада – Госпитальной улицей.
В границах подготовки проекта планировки террито-

рии расположены: жилые, жилищно-коммунальные объ-
екты, объекты транспортной инфраструктуры.

Проектом планировки территории предусматривают-
ся мероприятия по реконструкции объектов улично-до-
рожной сети с отменой и установлением красных линий 
улично-дорожной сети (№ участка территории на черте-
же «План красных линий и зоны планируемого размеще-
ния линейных объектов»), в том числе:

– реконструкция проектируемого проезда № 1 (уча-
сток № 1) с установлением красных линий улично-дорож-
ной сети;

– реконструкция участка Госпитальной улицы (уча-
сток № 2) с отменой и установлением красных линий 
улично-дорожной сети.

На следующей стадии проектирования необходимо 
предусмотреть мероприятия, направленные на сохран-
ность и эксплуатационную надежность существующих 
инженерных коммуникаций или вынос объектов инже-
нерной инфраструктуры, попадающих в зону проведения 
работ.

2. Графическая часть



27



28

3. Проект межевания территории



29

3.2. Пояснительная записка

Территория в границах подготовки проекта межева-
ния территории состоит из следующих участков: проек-
тируемый проезд № 1, участок Госпитальной улицы, рас-
положенных в Басманном районе города Москвы.

Площадь территории подготовки проекта межевания 
территории составляет 0,1204 га.

Проектом межевания территории предусматривается 
образование двух земельных участков территории обще-
го пользования (участки № 1, 2 на чертеже «План меже-
вания территории»).

Характеристика земельных участков территории пред-
ставлена в таблице «Характеристика земельных участ- 
ков территории» и на чертеже «План межевания террито-
рии» настоящего приложения.

Для реализации планировочных решений, предусмо-
тренных проектом планировки территории, потребуется 
осуществить изъятие земельных участков в установлен-
ном законом порядке в соответствии с чертежом «План 
межевания территории».

3.3. Таблица «Характеристика земельных участков территории» 
к чертежу «План межевания территории»



30

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 16 июля 2025 года № 1676-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлениями Правительства Москвы от 7 апре- 
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О вне- 
сении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изменив изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон и виды разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства. 
Восточный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 5 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



31

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 16 июля 2025 г. № 1676-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы



32

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 16 июля 2025 года № 1677-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлениями Правительства Москвы от 7 апре- 
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О вне- 
сении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Юго-Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить изображением территори-
альной зоны согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Юго-Западный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 8 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить изображением территориальной 
зоны согласно приложению 2 к настоящему постановле-
нию.

1.3. Подраздел «Пункт 286» раздела 2 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



33

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 16 июля 2025 г. № 1677-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Юго-Западный административный округ города Москвы



34

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 16 июля 2025 г. № 1677-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Юго-Западный административный округ города Москвы



35

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Постановление Правительства Москвы от 16 июля 2025 года № 1678-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы», постановлением Правительства Москвы от 7 апре- 
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Юго-Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить изображением территори-
альной зоны согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Юго-Западный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 8 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить изображением территориальной 
зоны согласно приложению 2 к настоящему постановле-
нию.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



36

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 16 июля 2025 г. № 1678-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Юго-Западный административный округ города Москвы



37

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 16 июля 2025 г. № 1678-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Юго-Западный административный округ города Москвы



38

Информация

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территории в 
целях комплексного развития территорий нежилой за-
стройки города Москвы, расположенных по адресам:  
г. Москва, ул. Лечебная, д. 6, ул. Борисовская, д. 9, д. 11, д. 14 
(Далее – КРТ).

Решение о КРТ утверждено постановлением Прави-
тельства Москвы от 10 июля 2025 г. № 1641-ПП «О ком- 
плексном развитии территорий нежилой застройки го-
рода Москвы, расположенных по адресам: г. Москва,  
ул. Лечебная, д. 6, ул. Борисовская, д. 9, д. 11, д. 14».

Изъятие и предоставление возмещения за изымаемые 
объекты недвижимого имущества будет происходить в 
рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьей 56.12 Земельного кодекса Российской Федера-
ции, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации, постановлением Правительства Москвы 
от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП «Об утверждении поряд-
ков взаимодействия органов исполнительной власти го-
рода Москвы, а также организаций при осуществлении 
мероприятий, направленных на обеспечение освобожде-
ния территорий города Москвы, и признании утративши-
ми силу правовых актов города Москвы».

Графическое описание местоположения границ КРТ, 
а также Перечень земельных участков и расположенных 
на них объектов капитального строительства в границах 
КРТ, в том числе перечень объектов капитального стро-
ительства, подлежащих сносу или реконструкции, прила-
гаются.

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества в целях комплексного развития территорий нежилой 
застройки города Москвы, расположенных по адресам: г. Москва, ул. Лечебная, 
д. 6, ул. Борисовская, д. 9, д. 11, д. 14

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государ-
ственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00.
В соответствии с п. 1.6 Постановления Правительства 

Москвы от 01 июля 2025 г. № 1536-ПП реализация реше-
ния о комплексном развитии территории в части орга-
низации и проведения мероприятий по освобождению 
и подготовке территории осуществляется Государствен-
ным казенным учреждением города Москвы «Москов-
ский центр недвижимости».

Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-
движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в адрес Государственного казенного учреждения города 
Москвы «Московский центр недвижимости» по адресу: 
107031, г. Москва, ул. Большая Дмитровка, д. 16, стр. 2 и 
Департамента городского имущества города Москвы по 
адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский проезд, 
д. 21, стр. 1.



39

Графическое описание местоположения границ, основные виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства, предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, обязательства лица, реализующего решение  
о комплексном развитии территорий нежилой застройки города Москвы 

1. Графическое описание местоположения границ комплексного развития территорий нежилой застройки  
города Москвы, расположенных о адресам: г. Москва, ул. Лечебная, д. 6, ул. Борисовская, д. 9, д. 11, д. 14

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 10 июля 2025 г. № 1641-ПП



40

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территории в 
целях комплексного развития территории нежилой за-
стройки города Москвы, расположенной по адресу: г. Мо-
сква, ул. Поклонная (Далее – КРТ).

Решение о КРТ утверждено постановлением Пра-
вительства Москвы от 18 декабря 2024 г. № 3042-ПП  
«О комплексном развитии территории нежилой застрой-
ки города Москвы, расположенной по адресу: г. Москва, 
ул. Поклонная».

Изъятие и предоставление возмещения за изымаемые 
объекты недвижимого имущества будет происходить в 
рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьей 56.12 Земельного кодекса Российской Федера-
ции, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации, постановлением Правительства Москвы 
от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП «Об утверждении поряд-
ков взаимодействия органов исполнительной власти го-
рода Москвы, а также организаций при осуществлении 
мероприятий, направленных на обеспечение освобожде-
ния территорий города Москвы, и признании утративши-
ми силу правовых актов города Москвы».

Графическое описание местоположения границ КРТ, 
а также Перечень земельных участков и расположенных 
на них объектов капитального строительства в границах 
КРТ, в том числе перечень объектов капитального строи-
тельства, подлежащих сносу или реконструкции, а имен-
но объекты по следующим адресам:

– yл. Поклонная, д. 5, стр. 2, пом. 53  
(к.н. 77:07:0006002:4449);

– ул. Поклонная, д. 5, стр. 2, пом. 98  
(к.н. 77:07:0006002:4442);

– ул. Поклонная, д. 5, стр. 2, пом. 118  
(к.н. 77:07:0006002:4437);

– ул. Поклонная, д. 5, стр. 2, пом. 413  
(к.н. 77:07:0006002:4433);

– ул. Поклонная, д. 5, стр. 3, пом. 198  
(к.н. 77:07:0006002:4506);

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества в целях комплексного развития территории нежилой 
застройки города Москвы, расположенной по адресу: г. Москва, ул. Поклонная

– ул. Поклонная, д. 5, стр. 4, пом. 209  
(к.н. 77:07:0006002:4836);

– ул. Поклонная, д. 5, стр. 4, пом. 223  
(к.н. 77:07:0006002:4824);

– ул. Поклонная, д. 5, стр. 3, пом. 246  
(к.н. 77:07:0006002:4855);

– ул. Поклонная, д. 5, стр. 15, пом. 342  
(к.н. 77:07:0006002:4558);

– ул. Поклонная, д. 5, стр. 14, пом. XI– 337  
(к.н. 77:07:0006002:4269);

– ул. Поклонная, д. 5, пом. I (к.н. 77:07:0006002:4340 
сведения о правообладателях которых отсутствуют в све-
дениях ЕГРН).

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государ-
ственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00; 8 (903) 186-72-94.
В соответствии с п. 1.6 Постановления Правительства 

Москвы от 18 декабря 2024 г. № 3042-ПП реализация ре-
шения о комплексном развитии территории в части орга-
низации и проведения мероприятий по освобождению и 
подготовке территории осуществляется ООО «КРТ Доро-
гомилово».

Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-
движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий доку-
ментов, подтверждающих права на указанные объекты 
недвижимого имущества. Такие заявления могут быть 
направлены заказным письмом с уведомлением о вруче-
нии в адрес Департамента городского имущества города 
Москвы по адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвардей-
ский проезд, д. 21, стр. 1 и в адрес ООО «КРТ Дорогоми-
лово» по адресу: г. Москва, ул. Золоторожский вал, д. 11, 
стр. 1.



41

Графическое описание местоположения границ, основные виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства, предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, обязательства лица, реализующего решение  
о комплексном развитии территории нежилой застройки города Москвы

1. Графическое описание местоположения границ комплексного развития территории нежилой застройки 
города Москвы, расположенной по адресу: г. Москва, ул. Поклонная

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 18 декабря 2024 г. № 3042-ПП



42

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории вблизи деревни Большое Свинорье 
района Внуково города Москвы.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правитель-
ства Москвы от 30.06.2025 г. № 1427-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд  
объектов недвижимого имущества вблизи деревни Большое Свинорье  
района Внуково города Москвы

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государ-
ственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56

Июль 2025 года  Спецвыпуск № 28 

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085); 

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 18.07.2025

Дата выхода в свет: 22.07.2025

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ № 




